PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32/2022

Concede  o  Diploma  de  Mérito  Cultural  ao

Cidadão Luciano Henrique Rodrigues Oliveira.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni

Debique Campos Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Mérito Cultural” ao cidadão Luciano Henrique

Rodrigues Oliveira  pelos  honrosos  trabalhos  de contribuição  à  cultura itaunense  através  da

música e suas diversidades.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2022

Leonardo Alves dos Santos Silvano  Gomes Pinheiro

Vereador– PODEMOS Vereador

Apoio:

Alexandre Campos                    Ana Carolina Silva Faria                    Antônio de Miranda Silva

Vereador                                      Vereadora                                               Vereador

Antônio José de Faria Júnior   Aristides Ribeiro de Carvalho Filho   Edênia Ribeiro Alcântara

Vereador                                      Vereador                                                  Vereadora

Ener Batista Morais Moreira   Giordane Alberto Carvalho         Gleison Fernandes de Faria

Vereador                                       Vereador                                         Vereador

Gustavo Dornas Barbosa          Joselito Gonçalves Morais          Kaio Augusto H. A. Guimarães

Vereador                                       Vereador                                        Vereador

Lacimar Cézario da Silva         Márcia Cristina Silva Santos       Nesvalcir Gonçalves S. Júnior

Vereador                                       Vereadora                                       Vereador

 JUSTIFICATIVA

Luciano  Henrique  Rodrigues  Oliveira,  nasceu  em  28  de  março  de  1989,  natural  de

Itaúna/MG, filho de Realino Rodrigues Oliveira e Madalena Fátima Duarte.

Começou a cantar aos 15 anos, formando a sua primeira dupla, Tiago e Luciano. Com

duração de 1(um) ano, teve parceria com João Gilberto ( João Guilherme e Luciano).

Em 2020 gravou seu primeiro DVD, no sítio Natureza Encantada, localizado na cidade de

Itaúna/MG. No repertório do DVD, três faixas musicais são autorais, sendo: Quem Inventou

Saudade, Amor Bandido e Doença de Amor.

Após o lançamento, foi convidado para cantar em Sumaré/ SP, na casa de show Chapéu Brasil,

onde teve o privilégio de abrir o show da dupla Zé Neto e Cristiano e do cantor Eduardo Costa.

Luciano Henrique canta em várias  casas de shows e barzinhos,  na cidade e em toda

região, além de se apresentar em eventos particulares.  Seu trabalho é disponibilizado em todas

plataformas digitais.

Assim sendo, Luciano Henrique leva a sua arte e o nome de Itaúna por toda região. Conto

com o  apoio  indispensável  dos  nobres  pares,  com vistas  à  aprovação  desse  projeto,  para  o

reconhecimento do cantor, merecedor do Mérito Cultural.

Itaúna, 25 de abril de 2022.

Leonardo Alves dos Santos Silvano  Gomes Pinheiro

Vereador – PODEMOS Vereador